
 

 

D.A. n.  1076 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

L’ASSESSORE REGIONALE PER LA SALUTE 

L’ASSESSORE 

 

 
“Integrazione al D.A. n. 404 dell’11 maggio 2021 – inserimento del Dr. Roberto Bordonaro nel Molecular 

Tumor Board regionale” 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.; 

Vista la legge n. 648 del 23 dicembre 1996; 

Vista la Legge n. 326 del 24 novembre 2003 di istituzione del Fondo nazionale AIFA che prevede 

la rimborsabilità da parte del SSN di farmaci somministrati per una indicazione terapeutica 

diversa da quella autorizzata (farmaci off-label); 

Vista la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

Visto il Piano Regionale della Salute 2011-2013; 

Visto il Decreto Legge 13 settembre 2012, convertito con la legge 8 novembre 2012, n. 189 

recante: «Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto 

livello di tutela della salute.»; 
Vista la Legge Regionale 12 agosto 2014, art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di pubblicazione 

dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana 

Vista l'Intesa, Rep. 144/CSR del 30 ottobre 2014, tra il Governo, le Regioni, le Province 

autonome di Trento e Bolzano sul "Documento tecnico di indirizzo per ridurre il burden del 

cancro – anni 2014-2016" (Piano Oncologico Nazionale 2014/2016); 

Visto il Decreto Assessoriale 11 novembre 2014 recante “Organizzazione della Rete Oncologica 

Siciliana Re.O.S.”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 di definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'art.1 comma7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502; 

Visto  il documento del Ministero della Salute - Strategia Nazionale di Specializzazione 

Intelligente – Piano Operativo Salute in applicazione della legge 190/2014 – Delibera CIPE 

n. 25 del 10/08/2016 – Delibera CIPE n. 15 del 28/02/2018, linea di azione 3.1 “creazione di 

un programma di Medicina di Precisione per la mappatura del genoma umano su scala 

nazionale” ; 

Visto il D.A. n. 32 del 15 gennaio 2019, cosi come revisionato con il D.A. n. 2347 del 20 

dicembre 2019; 

Vista l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 17 aprile 

2019 recante “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle raccomandazioni per la 



 

 

Rete Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività 

territoriale”; 

Visto il D.A. n. 1835 del 20 settembre 2019 con il quale è stata recepita la sopra citata Intesa del 

17 aprile 2019 e costituito il Coordinamento Regionale della Rete Oncologica Siciliana; 

Visto il D.A. 16 gennaio 2020 di ricostituzione del Comitato Regionale di Bioetica; 

Visto il D.A. n. 404  dell’11 maggio 2021 con il quale è stato costituito il Molecular Tumor Board 

regionale; 

Vista la nota prot. n. 43375 del 04.102021 con il quale l’Assessore per la Salute ha richiesto 

l’inserimento nel suddetto organismo del Dr. Roberto Bordonaro, Direttore del Dipartimento 

Oncologico dell’ARNAS Garibaldi e Presidente eletto del Gruppo Oncologico dell’Italia 

Meridionale (GOIM); 

Ritenuto pertanto di dover integrare la composizione del Molecular Tumor Board regionale di cui 

al D.A. n. 404/2021 con la  sopra citata figura professionale 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, il Molecular Tumor Board (MTB) Regionale di cui al D.A. n. 

404 dell’11 maggio 2021 è integrato dal Dr. Roberto Bordonaro, Direttore del Dipartimento 

Oncologico dell’ARNAS Garibaldi e Presidente eletto del Gruppo Oncologico dell’Italia 

Meridionale (GOIM). 

ART. 2 

Resta fermo quant’altro previsto dal D.A. n. 404 dell’11 maggio 2021. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale di questo Assessorato ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione e 

alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione per estratto. 

 

Palermo, 26-10-2021 

 
 

 

     

  

 

 

L’Assessore per la Salute 

Avv. Ruggero Razza 

 
 

 


		2021-10-26T14:37:36+0200
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




